ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONSEA- REALIZADA NO DIA

20/07/2022

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e dois, as nove horas da manhã,

na sala de reuniões da sede da prefeitura Municipal de Pontal do Paraná,

foi realizada a primeira reunião com os novos membros do conselho

Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional. Estavam presentes os

convidados do gabinete Marcelo Elísio Santin, Bernadete Iaciuk e a senhora

secretária da Assistência Social Patrícia Milo Marcomini e os seguintes

membros do conselho; Alyne Cunha, Roswita Jahnke, Nadia Giacomini,

Thais Bordenovski da Silva, Charles Barbosa Grechuski, Ércio Luiz

Weshenfelder. O senhor Marcelo Elísio iniciou a fala dando as boas-vindas

aos presentes e em seguida iniciou uma apresentação sobre a importância

dos conselhos e a participação da sociedade civil nos conselhos do

Município e em especial este que estava sendo organizado. Seguindo os

critérios do decreto, a mesa diretora foi eleita por voto direto da maioria

simples dos membros do Conselho e ficando estruturada da seguinte

forma: Presidente: Thaís Bordenovski, Vice-presidente: Ércio Luiz

Weschenfelder, Primeira Secretária: Natalia Luzia de Andrade Bergamo

Tramujas e Segunda Secretária: Roswita Jahnke. A senhora secretária

Patrícia Milo Marcomini tomou a palavra onde falou sobre os projetos da

secretaria da assistência social que estão relacionados com o conselho da

segurança alimentar e nutricional, como o armazém da família, horta

comunitária e restaurante popular. Os membros do conselho também

falaram sobre a elaboração do regimento interno, onde ficou acordado que

será trabalhado e apresentado na próxima reunião. Nada mais havendo a

tratar eu Bernadete Iaciuk lavrei esta ata.